

कृषि निदेशालय उत्तराखण्ड, नन्दा की चौकी, प्रेमनगर, देहरादून।

(दूरभाष संख्या-0135-2772677, फ़ैक्स-0135-2771681, ई मेल-dir.agri.Uttarakhand@gmail.com)

पत्रांक-कृ.नि./7806/SMAM/पंजी.-कृषि यंत्र/2025-26

दिनांक- 10 फरवरी, 2026

1. समस्त मुख्य कृषि अधिकारी, उत्तराखण्ड।

2. समस्त कृषि एवं भूमि संरक्षण अधिकारी, उत्तराखण्ड।

विषय- कृषि यंत्रों/उपकरणों हेतु पंजीकृत फर्म तथा माडल विषयक।

कृषि निदेशालय के पत्र संख्या-कृ.नि./4844/पंजी/कृषि यंत्र/2025-26, दिनांक 12 सितम्बर, 2025 के द्वारा विभिन्न कृषि यंत्रों/उपकरणों की विनिर्माता फर्मों के मेक/माडलों को सूचीबद्ध करने हेतु विज्ञापन जारी किया गया था। उक्त के क्रम में उत्तराखण्ड अधिप्राप्त नियम 2017, विभिन्न योजनाओं के अन्तर्गत कृषि यंत्रों/उपकरणों पर अनुदान उपलब्ध कराने हेतु कृषि मशीनों तथा यंत्रों/उपकरणों के मूल विनिर्माता फर्मों से प्राप्त पंजीकृत प्रपत्रों का गठित पंजीकरण समिति द्वारा परीक्षण करने के उपरान्त विभिन्न कृषि यंत्रों/उपकरणों की विनिर्माता फर्मों के मेक/माडलों को सूचीबद्ध/पंजीकरण हेतु उपयुक्त पाया गया। सूचीबद्ध/पंजीकरण हेतु विनित किए गए यंत्रों/उपकरणों का विवरण निम्नानुसार है।

क्र. सं.	फर्म का नाम	सूचीबद्ध/पंजीकरण होने वाले कृषि मशीनों/यंत्रों/उपकरणों का विवरण
1.	Tirth Agro technology Pvt Ltd, (Shtaktimaan) bharudi toll plaza, bhunava, gondal, Rajkot	Mulcher/ Pneumatic planter/ Rotary Slasher/Shurb Master/ Mobile Shredder/ Hay Rake/ Rice Tranplanter
2.	Jaswant Agriculture Works Patiala Road, Sangroor Punjab	Mulcher/ Direct Sowing Rice Machine/ Bund Former/ Rotary Slasher
3.	Saron Mechanical Works,Mansa Road, Cheema Mandi, Sangrur, Punjab	Mulcher
4.	New Swan Multitech. Ltd., Village-Raian, Post-Heeran, Kohara, Ludhiana Punjab	Mulcher/ Potato Digger
5.	Machio Gaspardo India Pvt. Ltd. MIDC Plot No. 27, Karegaoun, Pune	Hay Rake/ Pneumatic precision planter
6.	Mahindra and Mahindra FES Swaraj Division	Self Propelled Tool Bar
7.	Krishigati Pvt. Ltd., Pune, Maharashtra	Electric Bull
8.	Kisan Kraft Ltd, Dasarahalli, HAF Post Hebbal Bangalore	Post Hole Digger/ Mini Rice Mill
9.	Gahir Agro Industries Lit.	Paddy Straw Chopper
10.	Bir Singh & Sons, Chandigarh road, Samrala, Ludhiana,Punjab	Rotary Shrub master(rotary slasher)
11.	Saron Mechanical Works,Mansa Road, Cheema Mandi, Sangrur, Punjab	Paddy Staw Chopper
12.	Shree Maruti Nandan Tubes Ltd., A/21 2nd floor, Amrapali Complex, Near City Gold Cinema, Bhopal Ahmedabad	Patato Planter
13.	Tractor and Farm Equipment, Ltd., Tamilnadu	Hay Rake/ Pneumatic Planter/ Paddy Transplanter
14.	Modhish Tractor Aur Kisan Pvt. Ltd, near Sun N Moon Chamber, Gopalbari Jaipur Rajasthan	HTP Power Sprayer/ Manual Seeder
15.	Ramsons Impex, Vikram Bhawan, Railway Road, Saharanpur UP	Post Hole Digger
16.	National Agro Industries, Ludhiana. PB	Pneumatic Planter
17.	Dharti Industries, Mahadev Foundry, Industrial Area, Solvant, Rajkot Gujraa	Maize /Corn Sheller/ 3 hp/2hp SS Pulverizer (Flour Mill 2 in 1)/ Domestic Flour Mill/ Mini Oil Mill/ Mini Oil Expeller/ Mini Rice Mill/ Mini Daal Mill
18.	VSM International Pvt. Ltd., SCO 65 Red square Market Hisar Hariyana	Maize Corn Sheller/ 3hp Mini Rice Cum Flour Mill

क्र. सं.	फर्म का नाम	सूचीबद्ध/पंजीकरण होने वाले कृषि मशीनों/यंत्रों/उपकरणों का विवरण
19.	Jaysan Agri industrial, karattupalayam, vengambur, unjalur, erode, Tamil nadu	Hay Rake/ Ridge Plaster/Bund Former
20.	Modhish Tractor Aur Kisan Pvt. Ltd. near Sun N Moon Chamber, Gopalbari Jaipur Rajasthan	Post Hole Digger
21.	Pitruchhaya Engineering Company, Hariom industrial area, Kothariya, Rajkot, Gujraat	SS Pulverizer/ Flour Mill 1 HP/ SS Pulverizer
22.	Supreme Sales Agency, 33/1, Netaji Subhas Road, Marshal House Kolkata, West Bengal	Mini Rice Mill
23.	Jay Khodiyar Industries, (south) Atika, Rajkot, Gujarat	SS Pulverizer 3 hp/ Flour Mill 1 HP
24.	Royal Kisan Agro, C-1306, Srushti Residency, Behind RK Tower, Thane Maharastra	Mini Rice Mill/Garden Hand Tool
25.	Lalji and Sons, Dehradun Road, Roorkee, Haridwar Uttarakhand	Pulverizer -Flour Mill-5 /3H/ Mini Rice Mill Dehusker
26.	Bansal Traders, Main Road Vikasnagar, Dehradun Uttarakhand	Flour Mill/Pulveriser-10/3hp/ Oil expeller/Extractor/ Mini Rice Mill/Garden Hand Tool
27.	E-Agro Care Machinerries and Equipment, Maharastra	Mini Rice Mill Cum flour mill/ 2 in 1 Flour Mill cum Pulveriser/ Domestic Flour Mill
28.	Centrifugal Products Authoraisation, Distt Valsad, Gujarat	flour Mill/ flour Mill 5hp/1hp/10hp/2hp/3hp
29.	CFPM Industries, K-1, Old GIDC, Near Water Tank, Gundlav Valsad Gujrat	Flour Mill 1 HP /Pulverizer 1h/2/3
30.	Jaysan Agri industrial, karattupalayam, vengambur, unjalur, erode, Tamil nadu	Pulverizer
31.	Flacon Garden Tools Pvt. Ltd. Ludhiana (P.B)	Garden Hand Tool
32.	Bharat Agro Industries, Landora, Laksar Haridwar	Garden Hand Tool
33.	Royal Kissan Agro, Dombivali Industiral Area, Thane Maharastra	Garden Hand Tool
34.	Roorkee Machinery Store, Haridwar Road, Laksar Hridwar	Garden Hand Tool
35.	Bala Ji Enterprises Roorkee Haridwar	Garden Hand Tool
36.	Vishwakarma Agriculture Works, Bhagwanpur Raipur Roorkee Haridwar	Garden Hand Tool
37.	Ratnagiri Impex Pvt.Ltd., Annapurna House, 1/1G, 7th Cross, Mysore Road, Bangalore	Garden Hand Tool
38.	National Agriculture Works, Haridwar Road, Laksar, Haridwar	Garden Hand Tool
39.	Stanley Black and Decker India Pvt. Ltd., Gat No-135, 136 and 157 Chakan, Talegaon raod Pune	Garden Hand Tool
40.	UNISON(Engg.) INDUSTRIES, Pathankot Road, Near By Paas Jalandhar	Garden Hand Tool
41.	Jan Vikaas Sansthan, Chirbatiya Vaya-Tilwada, Tehri Garhwal	Garden Hand Tool

सलग्न सूची के अनुसार कृषक द्वारा सूचीबद्ध/पंजीकृत विनिर्माता फर्म/फर्मों के अधिकृत डीलर से सलग्न सूची में अंकित माडल को क्रय करने पर ही अनुदान देय होगा। अनुदान देते समय निम्न बिन्दुओं को ध्यान में रखा जाए।

1. उपरोक्त पंजीकरण पत्र जारी होने वाले दिनांक से दो वर्ष तक वैध रहेगा।
2. कृषकों को कृषि यंत्रों/उपकरणों पर अनुदान Submission on Agricultural Mechanization (SMAM) की गाईडलाइन के अनुसार होगा। पैरा 6.4.2 अथवा संबंधित योजना की गाईडलाइन में इंगित व्यवस्था के अनुसार अनुपालन सुनिश्चित किया जाये, साथ ही यह ध्यान रखा जायेगा कि अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, महिला तथा लघु सीमान्त कृषकों को प्राथमिकता मिले।
3. कृषि यंत्रों/उपकरणों पर अनुदान भारत सरकार/राज्य सरकार द्वारा निर्धारित/अनुमन्य अधिप्राप्त सीमा तक ही देय होगा।

4. सूचीबद्ध/पंजीकृत फर्म को बिल स्वयं अथवा विनिर्माता की संस्तुती पर नियमानुसार अधिकृत विक्रेता भी बिल जारी कर सकेगा बिल/कैश मैमो पर पूर्ण स्पेसिफिकेशन के साथ कृषि यंत्र का माडल/ब्राण्ड/गारन्टी/क्रम संख्या/चेचिस संख्या, वारन्टी अवधि का अनिवार्य रूप से अंकन करेगा।

5. अनुदान कृषक/मूल विनिर्माता द्वारा अधिकृत विक्रेता से कृषक द्वारा क्रयित कृषि यंत्रों/उपकरणों के सूचीबद्ध माडल/मेक पर ही देय होगा। फर्म/अधिकृत विक्रेता नियमानुसार टैक्स का अंकन करते हुए टैक्स जमा करना होगा।

6. निदेशालय स्तर पर सूचीबद्ध/पंजीकृत फर्म/माडल/मेक agrimachinery.nic.in पर अपलोड करनी होगी, जो कम से कम एक वर्ष तक नहीं बदली जा सकेगी।

11. सूचीबद्ध/पंजीकृत फर्म द्वारा कृषि मशीनों/यंत्रों/उपकरणों की वर्तमान दरें भारत सरकार की Agrimachinery.nic.in पर DBT Agriculture Mechanization पर अंकित करनी होगी, जो एक वर्ष तक बदली नहीं जा सकेगी।

8. कृषक द्वारा ऑनलाईन डी.बी.टी. पोर्टल पर डीलर से क्रय किए गए यंत्रों के बिल को डीलर पोर्टल पर अपलोड करेगा।

9. जनपद के कृषि एवं भूमि संरक्षण अधिकारी द्वारा गठित सत्यापन टीम द्वारा भौतिक सत्यापन सुनिश्चित कर लिए जाने के उपरान्त Submission on Agricultural Mechanization (SMAM) की गाईडलाइन एवं राज्य सरकार द्वारा निर्धारित अनुदान की अधिकतम सीमा के अनुसार कार्यवाही करें।

10. सत्यापन के दौरान कृषक द्वारा क्रयित कृषि यंत्र/उपकरण विभाग द्वारा सूचीबद्ध/पंजीकृत किए गए कृषि यंत्रों/उपकरणों के अनुसार ही हो।

11. कृषकों को उपलब्ध कराये जा रहे कृषि यंत्रों/उपकरणों के मूल्य पोर्टल पर दर्शायी दरों से अधिक न हो, यदि दरें अधिक पायी जाती हैं तो संबंधित जनपद के मुख्य कृषि अधिकारी कार्यवाही करेंगे। कृषक जब मेक/माडल, गुणवत्ता एवं मोल भाव कर दर से पूर्णतया संतुष्ट हो जाने के बाद कृषि यंत्रों/उपकरणों को क्रय करें।

12. मुख्य कृषि अधिकारी/कृषि एवं भूमि संरक्षण अधिकारी अनुदानित यंत्रों की सूचना निदेशालय को उपलब्ध करायेगे।

क्र.स.	यंत्र का नाम/मेक एवं माडल	यंत्र आपूर्ति कहां से हुई/डीलर का नाम	संख्या	कुल कीमत	कुल वितरित अनुदान
1	2	3	4	5	6

13. फर्म को अपने फर्म का सर्विस सेंटर खोलना होगा। फर्म द्वारा अपने ग्राहकों को Maintenance का प्रशिक्षण देना होगा।

14. विभागीय उच्चाधिकारियों द्वारा कृषक को आपूर्तित कृषि यंत्रों/उपकरणों का निरीक्षण करने पर कृषि यंत्रों/उपकरणों को निर्धारित गुणवत्ता के अनुरूप न पाए जाने पर संबंधित विनिर्माता फर्म का पंजीकरण निरस्त कर दिया जायेगा। साथ ही ऐसी फर्म/अधिकृत विक्रेता को विभाग द्वारा काली सूची में डालने की कार्यवाही की जा सकती है।

15. सूचीबद्ध/पंजीकृत विनिर्माता फर्म/अधिकृत विक्रेता को कृषक द्वारा क्रयित कृषि यंत्रों/उपकरणों पर अनुदानित वर्ष एवं विभाग का नाम अनिवार्य रूप से अंकित करना होगा।

16. विनिर्माता सूचीबद्ध/पंजीकृत फर्म/अधिकृत विक्रेता को समय-समय पर विभाग द्वारा वांछित जानकारी उपलब्ध करानी होगी। ऐसा न करने पर संबंधित को पंजीकरण सूची से विलोपित किया जा सकता है।

17. सरकार द्वारा समय-समय पर जारी दिशा-निर्देशों के अनुसार उपरोक्त शर्तों/नियमों एवं इससे संबंधित प्रक्रिया में आवश्यकतानुसार संशोधित/परिवर्तन किया जा सकेगा।

18. सूचीबद्ध/पंजीकृत फर्म के अधिकृत विक्रेता द्वारा विभाग को उपलब्ध कराई गई किसी भी जानकारी के असत्य पाये जाने की दशा में संबंधित फर्म का पंजीकरण तत्काल प्रभाव से निरस्त कर दिया जायेगा।

19. प्रदायकों को मुख्य कृषि अधिकारी के आदेश एवं दिशा निर्देश के अनुसार कृषक/कृषकों को जनपद/विकासखण्ड स्तर/न्याय पंचायत तक यंत्र उपलब्ध कराने होंगे। इस हेतु प्रदायकों को जिला स्तर पर अपना नेटवर्क स्थापित करना होगा। प्रदायक द्वारा जिले में नियुक्त अधिकृत विक्रेता के पास जी0एस0टी0 पंजीकरण तथा विक्रय उपरान्त सेवा की सुविधा उपलब्ध करायी जानी आवश्यक होगी। प्रदायकों की यह जिम्मेदारी होगी कि वे उनके द्वारा विक्रय की गयी सामग्री के लिये उचित मूल्य पर पुर्जें तथा विक्रय उपरान्त सेवा की सुविधा कृषकों को उपलब्ध करावें। लाभार्थियों को इसके लिये प्राप्त अनुरोध पत्र से 15 दिनों के अन्दर यदि यह व्यवस्था नहीं की जाती है, तो यथा आवश्यक कार्यवाही की जायेगी।

20. फर्म द्वारा कृषि मशीनों/यंत्रों/उपकरणों पर लेबलिंग प्लेट को Riveted किया जाना अनिवार्य होगा, जिस पर निर्माता का नाम एवं पता मेक/मॉडल सीरियल नम्बर निर्माण का माह एवं वर्ष, टाईप, साईज, किस देश में निर्मित किया गया है लिखा होना चाहिए। इसके अतिरिक्त उपलब्ध कराए जा रहे स्पेसिफिकेशन में मार्किंग/लेबलिंग हेतु दिए गए निर्देशों का पालन किया जाए।
संलग्न -यथोपरि।


कृषि निदेशक
उत्तराखण्ड।

पत्रांक— /कृ0नि0/एस.एम.ए.एम/पंजीकरण-कृषि यंत्र/2025-26/दिनांकित।

प्रतिलिपि:- निम्नांकित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

1. अपर कृषि निदेशक, गढ़वाल मण्डल, पौड़ी।
2. संयुक्त कृषि निदेशक, कुमाऊँ मण्डल, हल्द्वानी (नैनीताल)।
3. संबंधित मूल विनिर्माता फर्म को विभागीय वेबसाईट के माध्यम से।
4. अध्यक्ष, जिला यंत्रीकरण समिति।
5. विभागीय पोर्टल।


कृषि निदेशक
उत्तराखण्ड।

क्र.सं.	मूल विनिर्माता कर्म का नाम	यंत्र का नाम	मेक/मॉडल	यंत्र का स्वीकृतिकरण	उत्प्रेषण संस्था	टैरर रिपोर्ट की तिथि	टैरर की सेवाता तिथि	अनुमति
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Tirth Agro Technology Pvt Ltd, (Shaktinagar) bhavadi toll plaza, bhunavva, gondal, Rajkot	Mulcher	SRM-6	Tractor Operated Rotary Mulcher, Recommended Power-55hp and above, Max PTO-46.7 hp, Main Frame-Rectangular shape, MS plate, Size of Plate-1850X5 mm, Nsize-850, 5X809LHS, 850, 5X345RHS	FIMTTI-Kerala	IBP/274/299/2024, September 2024	17-09-2021	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।
2	Tirth Agro Technology Pvt Ltd, (Shaktinagar) bhavadi toll plaza, bhunavva, gondal, Rajkot	Mulcher	SRM-7	Tractor Operated Rotary Mulcher, Recommended Power-65hp and above, Max PTO-41.23hp & above, Main Frame-Rectangular shape, MS plate, Size of Plate-851, 5X810mm, size-850, 5X809LHS, 850, 5X345RHS	FIMTTI-Kerala	IBME/FIMTTI KAL, Tawana/2025-26/5/374, June 2025	30-05-2022	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।
3	Jaswant Agriculture Works Patiala Road, Sangrour Punjab	Tractor Operated Mulcher	Jaswant 7 feet	Type of blade-J-shape, straight type, Nominal width of implement-2100mm, Power source -45 hp and above, Max PTO-48.8 hp	FIMTTT-Bikaner	FIMTTT/MECH/24/246 7, June 2025	01-06-2022	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।
4	Jaswant Agriculture Works Patiala Road, Sangrour Punjab	Tractor Operated Mulcher	Jaswant 8 feet	Type of blade-J-shape, straight type, Nominal width of implement-2500mm, Power source -50 hp and above, Max PTO-48.8 hp	FIMTTT-Bikaner	FIMTTT/MECH/24/246 6, June 2025	01-06-2022	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।
5	Saron Mechanical Works, Manca Road, Cheema Mandi, Sangrour, Punjab	Mulcher	Mounted Type Jagdish JRM 7	Power Source-55 hp and above, Max PTO Power 38.6 kW, MS Steel & Mspipe, 2 one on each side, Dimensions LHS-1096X790, 34X8 LHS, 1096X833, 86X8 mm RHS	FIMTTT Bikaner Rajasthan	17/855 January 2029	01-01-2026	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।
6	New Swan Multi Tech Ltd	Mulcher	MLD-200	Mounted Type, Type of blade-C shape, Working Width-2400mm, Power Source-35 hp and above, size of frame-2022X927X8, 28mm, Thickness of blade-8, 30	NERFIMTTI Assam	IBP/288/368, March 2020	31-03-2027	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।
7	New Swan Multi Tech Ltd	Mulcher	NSML, ML D-240-Rirect	Mounted Type, Type of blade-C shape, Working Width-2400mm, Power Source-35 hp and above, Max PTO-46/62.5 kW	FIMTTT, Bikaner	FIMTTT/MECH/19/1201, July 2020	15-07-2027	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।

उप कर्म/मजदूर,
वर्तमान संस्था,
कृषि विभाग

संगत कृषि विभाग,
गुजरात विभाग,
कृषि विभाग

संगत कृषि विभाग,
गुजरात विभाग,
कृषि विभाग

पंजीकृत,
विभाग उद्योग,
उद्योग विभाग

पंजीकृत,
विभाग (पार भूमि),
राजस्थान विभाग, बनारस

उप कृषि विभाग,
कृषि विभाग

विभाग विभाग,
कृषि विभाग

कृषि विभाग,
उद्योग विभाग

क्र. सं. (1)	ज. विनिर्दिता कर्म का नाम	यंत्र का नाम	मेक./मॉडल	यंत्र का स्वीकृतिकोडन	डिस्ट्रिक्ट संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की तिथि	अनुमोदित
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Tirth Agro technology Pvt. Ltd. (Shaktimaan) bhauradi toll plaza, bhunava, gondal, Rajkot	Pneumatic planzer	Shaktimaan-SVPP-230	Type-Mounted type, Nominal Width-600X04-2400mm, Recommen speed of the drill-2.70 to 2.90 kmph, Max PTO-48.81 kw, Power source-55 hp and above, source of power-tractor	FIMTTC-Rajasthan	FIMTTC/MECH/20/1518, September 2021	Sep-28	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।
2	Tirth Agro technology Pvt. Ltd. (Shaktimaan) bhauradi toll plaza, bhunava, gondal, Rajkot	Rotary Slasher/Shrub Master	SR5-4 (120)	Crop recommended-Paddy/wheat stubbles, grass, weeds and any other similar plant, Max PTO-22.3 kw, Rated engine speed-1800rpm, Type-MS Sheet, Size of sheet-1295X100X4mm	DFMPE-CAET-Hissar	HAU/DFMPE/20-21/RS-16, December 2020	Dec-27	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।
3	Tirth Agro technology Pvt. Ltd. (Shaktimaan) bhauradi toll plaza, bhunava, gondal, Rajkot	Rotary Slasher/Shrub Master	SR5-5 (150)	Crop recommended-Paddy/wheat stubbles, grass, weeds and any other similar plant, Max PTO-28.3 kw, Rated engine speed-1750rpm, Type-MS Sheet, Size of sheet-1295X100X4mm	DFMPE-CAET-Hissar	HAU/DFMPE/20-21/RS-17, December 2020	Dec-27	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।
4	Tirth Agro technology Pvt. Ltd. (Shaktimaan) bhauradi toll plaza, bhunava, gondal, Rajkot	Rotary Slasher/Shrub Master	SR5-6 (180)	Crop recommended-Paddy/wheat stubbles, grass, weeds and any other similar plant, Max PTO-27.9 kw, Rated engine speed-1400rpm, Type-MS Sheet, Size of sheet-1835X100X4mm	DFMPE-CAET-Hissar	HAU/DFMPE/20-21/RS-18, December 2020	Dec-27	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।
5	Tirth Agro technology Pvt. Ltd. (Shaktimaan) bhauradi toll plaza, bhunava, gondal, Rajkot	Tractor Operated Mobile Sredder	SM5-540-5	Nominal Working width-2150 mm, Source of power-TRACT, Powr source-40 hp and above, Max PTO-50.85 kW, Material-MS Sheet & MS Pipe, Dimension of frame-1185X110X105mm, Jack Shaft-02	FIMTTC-Bihar	FIMTTC/MECH/19/1901, September, 2021	Sep-28	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।
6	Tirth Agro technology Pvt. Ltd. (Shaktimaan) bhauradi toll plaza, bhunava, gondal, Rajkot	Hay Rake	ShaktimaanSRH-4 WSD	Power-25 Hp and Above, Max PTO Power-50 Hp, Type- MS Round pipe, Dia-76mm, Method to fixing-Through Bolting	FMTC-KCAET-Tavanur Kerala	152/1176/2022 November 2022	Nov-29	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।
7	Tirth Agro technology Pvt. Ltd. (Shaktimaan) bhauradi toll plaza, bhunava, gondal, Rajkot	Tractor Mounted Hay Rake	SRHR-3.5/9	Power-40Hp and Above, Max PTO Power-33.56 Hp, Length of the shaft-1000mm, 1120 maximum	FIMTTC-Bihar	FIMTTC/MECH/23/2126, February 2024	Feb-31	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।
8	Jaswant Agriculture Works Padiala Road, Sangroor Punjab	Tractor Operated Direct Sowing Rice Machine	DSR-11 Tine	Nominal width-255X11-2805mm, Designed to sow-maize, source of power-TRACT, Size-2710X810, No of size of MS square pipe-92-2710X60X60mm	FIMTTC-Bihar	FIMTTC/MECH/23/2072, October 2024	Oct-31	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।
9	Jaswant Agriculture Works Patiala Road, Sangroor Punjab	Tractor Operated Bund Former	Jaswant-1BM	Type of blade-J shape, Name of tractor-TADR-MT 105SDI, Max PTO-30.5 kw power, working width of implement-52mm power source -40 hp and above	FIMTTC-Bihar	FIMTTC/IMP/23/2173, January 2024	Jan-31	पंजीकरण हेतु विहित किया गया है।

Sl. No.	उत्पन्न विनिर्देशन के अनुसार	उत्पन्न का नाम	मॉडल / संस्करण	उत्पन्न का प्रौद्योगिकीकरण	उत्पन्न का स्थान	उत्पन्न निर्माण की तिथि	उत्पन्न की शुरुआत तिथि	अवधि/काल
1	2	3	4	5	6	7	8	9
10	Jaswant Agriculture Works Patala Road, Sangrur Punjab	Tractor Operated Rotary Slicer	Jaswant-RS-2 blades	Type of blade-1, shape, Nominal width-1895mm, Recommended source of power-25 hp & above, Max PTO-37.4/50.8 kw (hp), Length of frame- 1560mm	FIMTTC-Bikaner	FIMTTC/NECG/ 23/2113, July 2023	Jul-20	परीक्षण हेतु विनिर्देश किया गया है।
11	Machio (Gaspardo India Pvt. Ltd. MIDC, Plot No. 27, Karegaon, Pune	Hay rake	Gokha Pro-330	Type-Agriculture Tractor, Max PTO-37.9 kW, Rated engine speed-1700 rpm, Type-telescopic in two segments with universal joint, Length of shaft- 1680X1141mm	CAET-Hisar	HAU/PMPE/19-20/HIR-02 February 2020	Feb-27	परीक्षण हेतु विनिर्देश किया गया है।
12	Machio (Gaspardo India Pvt. Ltd. MIDC, Plot No. 27, Karegaon, Pune	Pneumatic precision planter	SP Planter-4 row	Type-Pneumatic, No. of size-4 Crop-Multi crop, Size of planter-2750 (13x600)mm, Power source-55 hp and above, Type-PTO drive shaft frame A 1e drive shaft with 2 universal joint	PJISAU Hyderabad	25/8/408 December 2020	Dec-27	परीक्षण हेतु विनिर्देश किया गया है।
13	New Swan Multitech. Ltd., Village-Kalan, Post-Hecran, Kohara, Ludhiana Punjab	Potato Digger	NSML PD-2 How	Nominal width-1150mm, Power of Source- Tractor, Power-35 hp and above, Max PTO-40hp, Type of driver-Through propeller shaft, width- 1150X390X7mm, Thickness-7mm	FIMTTC-Bikaner	FIMTTC/MECH/21/1819, February 2024	Feb-31	परीक्षण हेतु विनिर्देश किया गया है।
14	New Swan Multitech. Ltd., Village-Kalan, Post-Hecran, Kohara, Ludhiana Punjab	Potato Planter	NSML-2PPR	Recommended power-45 Hp and above, Number type and material of ridges-3 mould board, MS sheet, Soil covering device-MS sheet, 510X480X3.0mm, for scoring/tilling soil to front ridge	DRAPPE-CAET- Gujarat	TTCPN/8/29/1/1299, 31- 01-2023	Jan-30	परीक्षण हेतु विनिर्देश किया गया है।
15	Mahindra and Mahindra FES Swaraj Division	Self Propelled Tool Bar	SWARAJ CODE RUDE ON	Air cooled, 4 stroke, single cylinder, petrol engine, engine speed, high-3850-150, low- 1400-150, rated speed, rpm-3600, max speed, rpm 2500, Bore/stroke-88/64 mm, capacity-389cc, capacity of fuel tank-10L	NRFMTTI HISSAR	MTB-01/2816/2022, MARCH-2022	Mar-27	परीक्षण हेतु विनिर्देश किया गया है।
16	Krishnaji Pvt. Ltd., Pune, Maharashtra	Electric Bull	KPEL 2.1 WB	Type-BLDC Motor, 1500W/48V, IP67, high speed 3000, low idle speed-300, rated speed-2500rpm, maximum power-2200rpm	NRFMTTI-Hissar Haryana	MTB- 17/2973/Mar/2023	Mar-2028	परीक्षण हेतु विनिर्देश किया गया है।
17	Kisan Kruti Ltd., Dasarahalli, HAF Post Hekhal Bangalore	Post Hole Digger	KK-PPEL-71	Recd. Use-To dig holes for plantation, fencing etc., Type- Two stroke, single cylinder, air cooled, horizontal, spark ignition, Rec high idle speed- 8800 rpm, Max power-1.86 kw	SHPMTTI Anantpur Andhra Pradesh	Machine-693/1785, December 2024	Nov-31	परीक्षण हेतु विनिर्देश किया गया है।
18	Cabir Agro Industries Ltd.	Tractor operated paddy Straw Chopper	Gabin-C-50	Type-traded type, Working width of implement- 2210mm, Type of blade-V shape Recommended power-45 hp and above, Type-4 wheel, Max PTO- 38.6 kw	FIMTTC-Bikaner	FIMTTC/MECH/23/22 89, March 2024	Mar-31	परीक्षण हेतु विनिर्देश किया गया है।
19	Bit Singh & Sons, Charalgarh road, Samrala, Ludhiana, Punjab	Tractor mounted Rotary Straw master(rotary slicer)	Rotary Slicer/6 feet	tractor horse power required 40hp& above, max PTO power 36.4Kw/49.5hp, overall dimension 1615x1940x1060mm, Mass 275kg	FIMTTC-Rau Bikaner Rajasthan	FIMTTC/MECH/22/2024 September 2023	Sep-30	परीक्षण हेतु विनिर्देश किया गया है।

Sl. No.	प्रकार/वर्ग का नाम	उत्पाद का नाम	मार्क/मॉडल	उत्पाद का स्पेसिफिकेशन	टेस्टिंग संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की तैयारी तिथि	अवधि/टिप्पणी
1	2	3	4	5	6	7	8	9
20	Saron Mechanical Works, Mansa Road, Cheema Mandi, Sangrur, Punjab	Paddy Straw Chopper	Enggjit r	Recommended power 50 Hp and above, Tractor PTO Powered, Four wheel agriculture tractor, Length Min-1095, Max-1430, Size of hubbow 810X60mm.	SLEPMTTI Lucknow	2011/171 January 2019	Jan-26	मैकानिकल ड्राफ्टिंग मशीन का उपयोग करके टेस्ट रिपोर्ट तैयार की गई।
21	Shree Maruti Nandan Tubes Ltd., A/21 2nd floor, Amrapali Complex, Near City Gold Cinema, Bhopal Annexed	Patato Planter	-	Test Report Not Attached				टेस्ट रिपोर्ट प्राप्त होने तक प्रयोग नहीं किया गया।
22	Tractor and Farm Equipment, Ltd., Tamilnadu	Hay Bale	T-OT-424-II	Power-50 Hp and above, Size of reary 3705X3650X1420mm, Max PTO-32.8kw, Type-Sheet Metal, Size of rear support -1620mm, Thickness-6mm	FMTC-AECRI-Tamilnadu	FMTC/KLR-TR/067-2022, February 2022	Feb-29	प्रयोग करने के लिए निर्धारित किया गया है।
23	Tractor and Farm Equipment, Ltd., Tamilnadu	Pneumatic Planter	T-PNM4-CIS	Power Source-Tractor with PTO shaft, Required PTO speed-540rpm, Max PTO-32.8kW, Size of blower-384mm, Size of hopper-400mm, Size -1500/2200mm	FMTC-AECRI-Tamilnadu	FMTC/KLR/TR/055-2021, September 2021	Sep-28	प्रयोग करने के लिए निर्धारित किया गया है।
24	Modfish Tractor Aur Kisan Pvt. Ltd. near Sun N Moon Chamber, Gopalpur Jaipur Rajasthan	HTP Power Sprayer	Balwan BE-63	Air Cooled, Single Cylinder, 2 stroke, Spark Ignition Engine, Max Speed-5500 rpm, No of cylinder-1, Disposition-Horizontal, Bore/Stroke-48/35mm, Capacity-630L, Material-Plastic	FMTC-Durgapur West Bengal	CSIR/CME/RU/FMTC/20 24076, December 2024	Aug-31	प्रयोग करने के लिए निर्धारित किया गया है।
24	Modfish Tractor Aur Kisan Pvt. Ltd. near Sun N Moon Chamber, Gopalpur Jaipur Rajasthan	Manual Seeder	Balwan S-12	Type-Mild Steel Pipe, Size of Handle-1640X500mm, Size of Hand Pipe-19.30, Diameter of pressing-160.1, Thickness-3.2mm, Size of Box-220X100X315mm, Capacity of box-3.2 kg	FMTC-Durgapur West Bengal	CSIR/CME/RU/FMTC/20 240601	Feb-31	प्रयोग करने के लिए निर्धारित किया गया है।
25	Ramsons Impex, Vikram Bhawan, Railway Road, Saharanpur UP	Post Hole Digger		Under Testing	GBPUAT Pantnagar			टेस्ट रिपोर्ट प्राप्त होने तक प्रयोग नहीं किया गया।
26	National Agro Industries, Ludhiana, PB	Pneumatic Planter	Not mentioned	No of operators for fertilizer-4, Type of furrow opener for seed-runner type, No of operators for seed-4, Type-Plate with holes, Size -229.5X32 dia, Source power -ground wheel	FMTC, Ludhiana, PB	FMPE/TC/Coimra/2020/1186/Jan/2020	Jan-27	प्रयोग करने के लिए निर्धारित किया गया है।
27	Dhara Industries, Mahadev Founsbury, Industrial Area, Solvent, Rajkot Gujarat	Electric Motor Operated Maize /Corn Sheller	PLT-CT101	Main Frame is fabricated from MS angle & MS square pipes, Power requirement-4.75 kw hp, Size-MS angle-65X38/28X21/12 nos, MS square pipe-285X30X30 -2nos.	ICAR-CIAR-Bhopal	No-106/2022, July 2023	Jul-28	प्रयोग करने के लिए निर्धारित किया गया है।
28	VSN International Pvt. Ltd., SCO 65 Red square Market Hissar Haryana	Extra Power Maize Corn Sheller	XP-C/S	Total Weight-39.80kg, Overall Dimension-+1042X375X720mm, Shelling efficiency-98.61, Input capacity-5.00kg/h.	SLEPMTTI-Bhubaneswar	IMP-168/2020-21, February	Feb-28	प्रयोग करने के लिए निर्धारित किया गया है।

क्र.सं.	मूल विनिर्देशन एवं का नाम	यंत्र का नाम	मैक / मॉडल	यंत्र का प्रौद्योगिकीकरण	टेस्टर का संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की तैयारी तिथि	अभ्युक्ति
1	2	3	4	5	6	7	8	9
29	Jaysan Agri industrial, karatupalayam, vengambur, unjalur, erode, Tamil nadu	Hay Rake	HR1612	power source 40hp& above, max PTO power 40KW, Size of rotary hay rake 2150x1950x1000mm, length of shaft max 850mm, min 560mm, mass of shaft 1552kg	FMTIC DE/NAPE AECRI TNAU Kurnulur, tumhachu	FMTIC/KLR/TR/094-2023 Augster 2023	Sep-30	प्रयोगकर्ता हेतु विनिर्देश किया गया है।
30	Jaysan Agri industrial, karatupalayam, vengambur, unjalur, erode, Tamil nadu	Ridge Plaster/Hand Farmer	JRP-163	Weight-285kg, Power Source-45hp and above, PTO speed-540rpm, 1 and recommended, 12y and wets, Type-C concentrical, Size of box-ID-128, O.D-180, No of gears-11	FMTIC DE/NAPE AECRI TNAU Kurnulur, tumhachu	FMTIC/KLR/TR/098-2024, January 2024	Feb-31	प्रयोगकर्ता हेतु विनिर्देश किया गया है।
31	Modhish Tractor Aur Kisan Pvt. Ltd, near Sun N Moon Chamber, Gopeshwar Jaipur Rajasthan	Post Hole Digger	Balwaan BHE-22	Recte, Use-to dig holes for plantation, fencing etc., Type- Two stroke, single cylinder, air cooled, horizontal, spark ignition, Rect high side speed- 8800 rpm, Max power-1.86 kw	FMTIC	CSIR/CMER/FMTIC/70 24/051	Aug-31	प्रयोगकर्ता हेतु विनिर्देश किया गया है।

यंत्र कृषि विभाग,
नकली को संयोजन
कृषि विदेशालय

संयुक्त कृषि विभाग,
गुवाहाटी विभाग,
कृषि विदेशालय

अन्य कृषि विभाग,
कृषि विदेशालय

संयुक्त कृषि विभाग,
विशेषज्ञ
कृषि विदेशालय

प्रतिनिधि,
निदेशक अर्थी,
अर्थी विदेशालय

कृषि विभाग,
अंतराज्य

प्रतिनिधि,
विभागध्यक्ष (ग्राम सहीनरी),
सोमनाथगिरि, धनगढ़

पत्र संख्या-4844 दिनांक 12 सितम्बर, 2025 के द्वारा जारी विज्ञापन से प्राप्त राईस मिल/पल्लेर मिल, अन्य हेतु अनुमोदित/स्वीकृत पंजीकृत फर्मों/अधिकृत विक्रेता, भेक/मॉडल का विवरण

(7)

क्र.सं.	यंत्र निर्माता फर्म का नाम	यंत्र का नाम	भेक/मॉडल	यंत्र का स्वसिचिकरण	टेस्टिंग संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की गैरता तिथि	अभ्युक्ति
1	Tirth Agro Technology Pvt. Ltd., (Shaktiman), Survey No-108/1, Plot No-B, Bhunave, Taluka Gondal Rajkot Gujarat	Rice Transplanter	Paddy Samrat- 437	Paddy Transplanter, JK-2002, Power Required - 220 V/AC, Bottom Soil-50 Seed feeder-50, Top soil-50 Water-30 lit, Size of nursery tray- 600X300X25 LMMH	SRFMTT- Anantapur AP	SPE/SRFMTT/2025- 26/05/05/1916, September 2025	Aug-32	पंजीकरण हेतु विनिश्चित किया गया
2	Dharti Industries, Mahadev Foundry, Industrial Area, Solvaant, Rajkot Gujarat	3 hp SS Pulverizer {Flour Mill 2 in 1}	3 hp SS Pulverizer	Overall Dimensions-LxWxH= 885x425x960mm, weight-55kg approx, Motor power- 3hp; single phase, capacity(kg/h)-25kg	ICAR-Ludhiana	PHMETC/CIPHET- 13/115/2022, June 2022	Feb-29	पंजीकरण हेतु विनिश्चित किया गया
3	Dharti Industries, Mahadev Foundry, Industrial Area, Solvaant, Rajkot Gujarat	2 hp SS Pulverizer (Flour Mill)	2 hp SS Pulverizer	Overall Dimensions-LxWxH= 620x290x790mm, weight-50kg approx, Motor power- 02 hp; single phase, motor speed-2800rpm, capacity (kg/h)- 10-12kg	ICAR-Ludhiana	PHMETC/CIPHET- 94/196/2022, November 2022	Nov-29	पंजीकरण हेतु विनिश्चित किया गया
4	Dharti Industries, Mahadev Foundry, Industrial Area, Solvaant, Rajkot Gujarat	Domestic Flour Mill	PLT-1 HP	Overall Dimensions-LxWxH= 507x335x790, weight-50kg, Power-1hp, voltage(v)-220, capacity(kg/h)-8-10kg	ICAR-Ludhiana	93/195/2022 November 2022	Nov-29	पंजीकरण हेतु विनिश्चित किया गया
5	Dharti Industries, Mahadev Foundry, Industrial Area, Solvaant, Rajkot Gujarat	Mini Oil Mill	Mini Oil Mill 800 watts (SS)	Overall dimension-495x212x360 mm, weight- 15kg approx, Motor power- 1 hp; Single phase, standard motor speed(rpm)-1480, rated voltage- 220v (single phase), capacity(kg/h)-5-8kg	ICAR-Ludhiana	68/170/2022 September, 2022	Aug-29	पंजीकरण हेतु विनिश्चित किया गया
6	Dharti Industries, Mahadev Foundry, Industrial Area, Solvaant, Rajkot Gujarat	Mini Oil Expeller	Mini Oil Expeller 400 watts (SS)	Overall Dimensions-LxWxH= 447x180x295, weight-12kg approx, Motor power- 05 hp 220(v) single phase, motor speed(rpm)-1480, capacity(kg/h)-3-5kg	ICAR-Ludhiana	55/157/2022, June 2022	Jun-29	पंजीकरण हेतु विनिश्चित किया गया
7	Dharti Industries, Mahadev Foundry, Industrial Area, Solvaant, Rajkot Gujarat	Oil Mill	PLT-OM 2HP	Total mass-71.400kg, Type of prime mover- electric motor, motor power-2 hp single phase, Heater-1.5 KW, Type of drive-direct coupling with geared motor, shape-conical, Size of hopper- 312x252x100mm	ICAR-Ludhiana	PHMET/CIPHET- 50/253/2023, December-2023	Dec-30	पंजीकरण हेतु विनिश्चित किया गया
8	Dharti Industries, Mahadev Foundry, Industrial Area, Solvaant, Rajkot Gujarat	MINI RICE MILL	PLT-6N40	Type- electricity/power operated, Overall Dimensions-LxWxH= 680x430x1205mm, weight- 48kg approx, Motor power- 3hp 220(v) single phase, motor speed(rpm)-2900, capacity(kg/h)- 100-110kg, Shape of device- U-shape millstone	ICAR-Ludhiana	03/105/2022, JANUARY-2022	Jan-29	पंजीकरण हेतु विनिश्चित किया गया

मूल विनिर्माण फर्म का नाम	यंत्र का नाम	श्रेष्ठ / मॉडल	यंत्र का स्पेसिफिकेशन	टेस्टिंग संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की शैली तिथि	अव्युक्ति
1 (2	3	4	5	6	7	8	9
Dharvi Industries, Mahadev Foundry, Industrial Area, Solvant, Rajkot Gujarat	Mini Dal Mill	PLT-6N41	Make-Platinum total weight-132 kg, type of primer mover-electric motor, type-V-belt pulley, size of motor-30 shaftmm, shape of feed hopper-trapezoidal, size of main shaft-465X30mm	ICAR-Ludhiana	PHMETC/CIPHET-09/321/2025, June 2025	Jun-32	परीक्षण हेतु विवरित किया गया
10 Dharvi Industries, Mahadev Foundry, Industrial Area, Solvant, Rajkot Gujarat	FLOUR MILL 2 IN 1	5 HP SS PULVERIZER	overall dimension (L x W x H)- 952x440x1260mm, weight-80kg approx, rated power (hp)-5hp, motor speed-2900, rated voltage(v)-220, capacity(kg/h)-30-35kg	ICAR-Ludhiana	PHMETC/CIPHET-32/101/2021, NOVEMBER-2021	Nov-28	परीक्षण हेतु विवरित किया गया
11 VSM International Pvt. Ltd, Hisar, Haryana	3hp Mini Rice Cum Flour Mill	XP-CRMF	Type- Electric motor operated, LxBxH- 1236x436x1171, Rated input capacity-156.30 & 163.59kg/h, the output capacity=111.69 & 115.83 kg/h	SLPMT&TC, Odisha	Imp-166/2020-21, Feb/2021	Feb-28	परीक्षण हेतु विवरित किया गया
12 Kisan Kraft Ltd., Banalore, Karnataka	Mini Rice Mill	KK-RM-6N40	Power-Electric Motor of 1.86 kW, 2.5 hp, Single phase, type drive-Belt and pulley drive, Chamber diameter-180mm, Size of blade-50X40X1.5mm	ICAR-CIAE Bhopal MP	19/2023-24, March 2024	Mar-31	परीक्षण हेतु विवरित किया गया
13 Kisan Kraft Ltd, Banalore, Karnataka	Mini Rice Mill	KK-RMC-F- F4C21	Power-Electric Motor of 2.2 kW, 3 hp, Single phase, type drive-Belt and pulley drive, Chamber diameter-170mm, Size of blade-50X40X2mm	ICAR-CIAE Bhopal MP	20/2023-24, March 2024	Mar-31	परीक्षण हेतु विवरित किया गया
14 Pitruchhaya Engineering Company, Hariom Industrial area, Kothariya, Rajkot, Gujarat	SS Pulverizer	2 hp Silver Power Model	Type- Electric motor, Motor power- 02 hp; Single phase, Type of drive- Hammer mounted on motor shaft, Overall Dimensions of the machine- Length- 833, Width- 360, Height- 995,	ICAR-CIPHET- Ludhiana	90/192/2022 January 2023	Jan-30	परीक्षण हेतु विवरित किया गया
15 Pitruchhaya Engineering Company, Hariom Industrial area, Kothariya, Rajkot, Gujarat	SS Pulverizer	3hp Golden Power Machine	Type- Electric motor, Motor power- 03 hp; Single phase, Type of drive- Hammer mounted on motor shaft, Overall Dimensions of the machine- Length- 885, Width- 395, Height- 970	ICAR-CIPHET- Ludhiana	91/193/2022, January 2023	Jan-30	परीक्षण हेतु विवरित किया गया
16 Pitruchhaya Engineering Company, Hariom Industrial area, Kothariya, Rajkot, Gujarat	Flour Mill 1 HP	1 hp Discover Model	Electric motor, Motor Power- 01 hp; Single phase, Type of drive- Hammer mounted on motor shaft, Overall Dimensions of the machine- Length- 490, Width- 335, Height- 810	ICAR-CIPHET- Ludhiana	89/191/2022 January 2023	Jan-30	परीक्षण हेतु विवरित किया गया
17 Pitruchhaya Engineering Company, Hariom Industrial area, Kothariya, Rajkot, Gujarat	SS Pulverizer	5hp Platinum Power	Type- Electric motor, Motor power- 05 hp; Three phase, Type of drive- Hammer mounted on motor shaft, Overall Dimensions of the machine- Length- 966, Width- 450, Height- 1220	ICAR-CIPHET- Ludhiana	92/194/2022, January 2023	Jan-30	परीक्षण हेतु विवरित किया गया

सूची विनिर्माण कर्म का नाम	यंत्र का नाम	श्रेष्ठ / माडल	यंत्र का स्वरूपिकेशन	टेस्टिंग संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की वैधता तिथि	अनुमति	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Supreme Sales Agency, 33/1, Netaji Subhas Road, Marshal House Kolkata, West Bengal	Mini Rice Mill	SS Cold, SSCRM01	Single phase electric motor, drive-V-belt, Recommended power-2.2KW, 220/230V, Recommended speed -1635mm, Dimension, length-760X350X1073, Mass-60 kg	PMTC-West Bengal	PHI/PMTC-IIT KGP/2025-26/01/36, July 2025	Jun-32	परीक्षण हेतु विनियमित किया गया	
Jay Khodiyar Industries, (south) Atika, Rajkot, Gujarat	SS Pulverizer 3 hp	3 hp Max Power Model	Motor Power- 03 hp; Single phase, Electric motor, Shape of hopper - Trapezoidal, Storage capacity, kg- 10 (for wheat), Height mm-175	ICAR-CIPHET Punjab Ludhiana	PHMETC/CIPHET-87/189/2022	Jan-30	परीक्षण हेतु विनियमित किया गया	
Jay Khodiyar Industries, (south) Atika, Rajkot, Gujarat	Flour Mill 1 HP	1 HP Classic Model	Motor Power- 01 hp; Single phase, Electric motor, Shape of hopper- Conical, Storage capacity, kg- 3.5 (for wheat)	ICAR-CIPHET Punjab Ludhiana	PHMETC/CIPHET-85/187/2022	Jan-30	परीक्षण हेतु विनियमित किया गया	
Royal Kisan Agro, C-1306, Srushthi Residency, Behind RK Tower, Thane Maharashtra	Mini Rice Mill	RK-RM-3.0 Huller	Electric motor, Motor Power-2.2 kw, 3hp single phase Type of drive- Hammer mounted on motor shaft, Overall Dimensions of the machine- Length- 490, Width- 335, Height- 810	ICAR-CIAPNB-BB-MP	No-24/2024-25, February 2025	Feb-32	परीक्षण हेतु विनियमित किया गया	
Lalji and Sons, Dehradun Road, Roorkee, Haridwar Uttarakhand	Pulverizer -Flour Mill-5 hp	RAW-EP5	Electric Motor, Motor Power-5 hp Single phase, Type of drive-Direct Coupling with shaft, Overall Dimensions -622X375X1175mm, Total Mass - 81.32 kg	PHMETC Ludhiana	PHMETC/CIPHET-03/72/2021 March 2021	Mar-28	परीक्षण हेतु विनियमित किया गया	
Lalji and Sons, Dehradun Road, Roorkee, Haridwar Uttarakhand	Pulverizer -Flour Mill-3 hp	RAW-EP3	Electric Motor, Motor Power-3 hp Single phase, Type of drive-Direct Coupling with shaft, Overall Dimensions -692X420X980mm, Total Mass - 51.400 kg	PHMETC Ludhiana	PHMETC/CIPHET-02/71/2021 March 2021	Mar-28	परीक्षण हेतु विनियमित किया गया	
Lalji and Sons, Dehradun Road, Roorkee, Haridwar Uttarakhand	Mini Rice Mill Dehusker	RAW-MR3	Electric Motor, Motor Power-2.4 hp Single phase, Type of drive-Direct Coupling with shaft, Overall Dimensions -672X445X1060mm, Total Mass -44.100 kg	PHMETC Ludhiana	PHMETC/CIPHET-01/70/2021 March 2021	Mar-28	परीक्षण हेतु विनियमित किया गया	
Bansal Traders, Main Road Vikasnagar, Dehradun Uttarakhand	Flour Mill/Pulveriser-10 hp	GRINDMEX 20" 60cm	Type-bolt type, Motor power-10 hp, 3 phase, type-v-belt pulley, No of belt-03, Belt size-CB4 (03)	ICAR/Ludhiana CIPHET	PHMET/CIPHET-14/83/2021	Jul-28	परीक्षण हेतु विनियमित किया गया	
Bansal Traders, Main Road Vikasnagar, Dehradun Uttarakhand	Flour Mill/Pulveriser-3 hp	GRINDMEX 18" (45 cm)	Type-bolt type, Motor power-3 hp, 3 phase, type-v-belt pulley, No of belt-02, Belt size-C51 (02)	ICAR/Ludhiana CIPHET	PHMET/CIPHET-13/82/2021	Jul-28	परीक्षण हेतु विनियमित किया गया	
Bansal Traders, Main Road Vikasnagar, Dehradun Uttarakhand	Oil Expeller/Extractor	Upkar-6 Volt	Type-Electricity/power operated, Motor power-10 hp, 3 phase, type-v-belt pulley, No of belt-02, Diameter-152, No of belt-10	ICAR/Ludhiana	PHMET/CIPHET-15/84/2021 July 2021	Jul-28	परीक्षण हेतु विनियमित किया गया	

मूल विनिर्माण फर्म का नाम	यंत्र का नाम	मेक / मॉडल	यंत्र का स्पेसिफिकेशन	टेंडरिंग संस्था	टेंडर रिपोर्ट की तिथि	टेंडर की थेक्का तिथि	अवधि
1 (2	3	4	5	6	7	8	9
28 Bansal Traders, Main Road Vikasnagar, Dehradun Uttarakhand	Mini Rice Mill			ICAR-Ludhiana	PHMET/CIPHET- 16/85/2021 June 2021	Jun-28	टेंडर रिपोर्ट प्राप्त होने के उपरान्त एंजीनियरिंग हेतु विनिर्माण किया जाएगा।
29 E-Agro Care Machineries and Equipment, Maharashtra	Mini Rice Mill Cum flour mill	EAC-6N40- 9F21	Motor Power-3 hp single phase, Type of drive-V belt pulley, Main shaft-22X370mm, Shape of hopper-conical, Hopper size-356X356X305 mm	ICAR-CIPHET- Ludhiana	PHMET/CIPHET- 10/112/2022, February 2022	Feb-29	एंजीनियरिंग हेतु विनिर्माण किया गया
30 E-Agro Care Machineries and Equipment, Maharashtra	2 in 1 Flour Mill cum Pulveriser	2-In-1 (EAC- 2N1-3HP	Total Mass of machine-53.30kg, Type of motor- Electric motor, Motor power-03 hp, single phase, Dimension-915X410X963mm	ICAR-CIPHET- Ludhiana	PHMET/CIPHET- 30/132/2022, May 2022	May-29	एंजीनियरिंग हेतु विनिर्माण किया गया
31 E-Agro Care Machineries and Equipment, Maharashtra	2 in 1 Pulveriser	EAC-2N1-2hp	Motor Power-2 hp single phase, Type of drive- direct coupling with shaft, Dimensions- 846X389X870mm, Shape of hopper-rectangular	ICAR-CIPHET- Ludhiana	PHMET/CIPHET- 23/92/2021, August 2021	Aug-28	एंजीनियरिंग हेतु विनिर्माण किया गया
32 E-Agro Care Machineries and Equipment, Maharashtra	Domestic Flour Mill	5 HP, Single Phase EAC- DFM-PRIME	Motor Power-1 hp single phase, Dimension- 496X332X835mm, Shape of hopper-conical, Size of hopper-292X130 mm	ICAR-CIPHET- Ludhiana	PHMET/CIPHET- 22/91/2021, August 2021	Aug-28	एंजीनियरिंग हेतु विनिर्माण किया गया
33 Centrifugal Products Authorisation, Distt Valsad, Gujarat	flour Mill	3 Hp- 3105 SP	3Hp Single Phase, Overall Dimension- 590X365X1250, Total mass-70.28 kg, Base frame-585X350X3360mm, Thickness-0.80 mm	ICAR-CIPHET- Ludhiana	PHMET/CIPHET- 16/118/2022, March 2022	Mar-29	एंजीनियरिंग हेतु विनिर्माण किया गया
34 Centrifugal Products Authorisation, Distt Valsad, Gujarat	flour Mill-5HP	5126 SP	5Hp Single Phase, Overall Dimension- 590X365X1250, Total mass-70.28 kg, Base frame-585X350X3360mm, Thickness-0.80 mm	ICAR-CIPHET- Ludhiana	PHMET/CIPHET- 18/49/2019, April 2019	Apr-26	टेंडरिंग तिथि अप्रैल 2026 तक होने के कारण नई टेंडर रिपोर्ट प्रस्तुत करने पर एंजीनियरिंग विनिर्माण किया जाएगा। एंजीनियरिंग हेतु उसी अवधि तक विनिर्माण किया गया है।
35 Centrifugal Products Authorisation, Distt Valsad, Gujarat	flour Mill-5HP	5126 TP	5Hp Single Phase, Overall Dimension- 585X395X1235, Total mass-70.28 kg, Base frame-585X350X3360mm, Thickness-0.80 mm	ICAR-CIPHET- Ludhiana	PHMET/CIPHET- 15/117/2022, March 2022	Mar-29	एंजीनियरिंग हेतु विनिर्माण किया गया

शूल विनिर्माता फर्म का नाम	यंत्र का नाम	मैक / माडल	यंत्र का स्पेसिफिकेशन	टेस्टिंग संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की तिथि	अवधि	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
36	Centrifugal Products Authorisation, Distt Valsad, Gujarat	flour Mill -1HP	184	1HP Single Phase, Overall Dimension- 530X320X790, Total mass-70.28 kg, Base frame- 105X110X270mm, Thickness-0.48 mm	ICAR-CIPHET- Ludhiana	PH/METC/CIPHET- 15/46/2019, April 2019	Apr-26	योजना तिथि अप्रैल 2020 तक होने के कारण नई टेस्ट रिपोर्ट प्रस्तुत करने पर परीक्षण विस्तारित किया जाएगा। परीक्षण हेतु उक्त अवधि तक विस्तार किया गया है।
37	Centrifugal Products Authorisation, Distt Valsad, Gujarat	flour Mill -10HP	10147 TP	10HP Single Phase, Overall Dimension- 705X450X1395, Total mass- 143.24 kg, Base frame-450X95X260mm, Thickness-0.80 mm	ICAR-CIPHET- Ludhiana	PH/METC/CIPHET- 14/116/2022, March 2022	Mar-29	परीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया
38	Centrifugal Products Authorisation, Distt Valsad, Gujarat	flour Mill -2HP	2105 SP	2HP Single Phase, Overall Dimension- 360X560X1255, Shape-Rectangular Based Inverted, Thickness of hopper-0.48, Hopper outlet- 90X90	ICAR-CIPHET- Ludhiana	PH/METC/CIPHET- 16/47/2019 April 2019	Apr-26	योजना तिथि अप्रैल 2020 तक होने के कारण नई टेस्ट रिपोर्ट प्रस्तुत करने पर परीक्षण विस्तारित किया जाएगा। परीक्षण हेतु उक्त अवधि तक विस्तार किया गया
39	Centrifugal Products Authorisation, Distt Valsad, Gujarat	flour Mill -3HP	384SP	3HP Single Phase, Overall Dimension- 525X335X860mm, Total Mass-51.26 kg, Base frame-520X320X455 LWH mm, Shape of hopper- trapezoidal	ICAR-CIPHET- Ludhiana	PH/METC/CIPHET- 17/119/2022, March 2022	March 2029	योजना तिथि अप्रैल 2020 तक होने के कारण नई टेस्ट रिपोर्ट प्रस्तुत करने पर परीक्षण विस्तारित किया जाएगा। परीक्षण हेतु उक्त अवधि तक विस्तार किया गया है।
40	Centrifugal Products Authorisation, Distt Valsad, Gujarat	flour Mill -3HP	3126 SP	3HP Single Phase, Overall Dimension- 400X620X1270mm, Shape-Rectangular based inverted trapezoidal, Feed Hopper Size - 360X435X200mm, Thickness-0.48	ICAR-CIPHET- Ludhiana	PH/METC/CIPHET- 17/48/2019, April	Apr-26	योजना तिथि अप्रैल 2020 तक होने के कारण नई टेस्ट रिपोर्ट प्रस्तुत करने पर परीक्षण विस्तारित किया जाएगा। परीक्षण हेतु उक्त अवधि तक विस्तार किया गया है।
41	Tractor and Farm Equipment Ltd. Tamilnadu	Paddy Transplanter	Agri Star -PC6 HD	Rated Power-3.35 kW, High Speed-1950+50 rpm, Low Speed-950+50rpm, Recomm. Speed- 3000 to 3200 rpm, No-1, Disposition-Inclined, Bore/Stroke-68/50mm, Capacity-182 cc	NERFMTTI- Assam	Machine*137/511, December	Dec-31	परीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया
42	Tractor and Farm Equipment Ltd. Tamilnadu	Paddy Transplanter	Agri Star -PC4 HD	Rated Power-3.30 kW, High Speed-1950X50 rpm, Low Speed-950-50rpm, Recomm. Speed- 2800 to 3000 rpm, No-1, Disposition-Inclined, Bore/Stroke-68/50mm, Capacity-182 cc	NERFMTTI- Assam	Machine-138/512, December 2024	Dec-31	परीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया
43	OPPM Industries, K-1, Old CIDC, Near Water Tank Gundlav Valsad Gujarat	FLOUR MILL/Pulverizer 1hp	SIGMA PB-1HP	Power Source-1HP, single phase, storage capacity 8.60 kg, Over all Dimension-548-332- 985, Weight-51kg, average 8.5kg/hr	ICAR Ludhiana CIPHET	PH/METC/CIPHET- 95/197/2022 JAN 2023	Jan-30	परीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया

मूल निर्माण कर्म का नाम	यंत्र का नाम	मैक / मॉडल	यंत्र का स्पेसिफिकेशन	टेस्टिंग संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की थेडता तिथि	अन्यतिथि
1	2	3	5	6	7	8	9
CFPM Industries, K-1, Old GIDC, Near Water Tank, Gundlavar Valsad Gujrat	FLOUR MILL/Pulverizer 2 hp	SIGMA P9-2HP	Power Source-2HP, single phase, storage capacity 11,500 kg, Over all Dimension-545-332- 1095, Weight-64kg average 16.03kg/hr	ICAR Ludhiana CIPHET	PHMETC/CIPHET- 96/198/2022 JAN 2023	Jan-30	प्रतीकरण हेतु विहित किया गया
CFPM Industries, K-1, Old GIDC, Near Water Tank, Gundlavar Valsad Gujrat	FLOUR MILL/Pulverizer 3 hp	SIGMA PM10- 3HP	Power Source-3HP, single phase, storage capacity 17,200 kg, Over all Dimension-640-365- 1405, Weight-62kg, average 32.10kg/hr	ICAR Ludhiana CIPHET	PHMETC/CIPHET- 98/200/2022 JAN 2023	Jan-30	प्रतीकरण हेतु विहित किया गया
CFPM Industries, K-1, Old GIDC, Near Water Tank, Gundlavar Valsad Gujrat	FLOUR MILL/Pulverizer 5 hp	SIGMA F12-5HP	Power Source-5HP, single phase, storage capacity 12 kg, Over all Dimension-645-375- 1405, Weight-100kg, average 50.2kg/hr	ICAR Ludhiana CIPHET	PHMETC/CIPHET- 99/201/2022 JAN 2023	Jan-30	प्रतीकरण हेतु विहित किया गया
Bhoom Agro Industries, Rajkot, Gujrat	Mini Rice Mill	-	capacity, kg/h-150, type- electricity/power/motor/ operated & belt pulley, electrically operated 3 HP AC Motor, Overall Dimension-length-740, width-400, height- 1140mm	PHMETC, Ludhiana, PB	PHMETC/CIPHET- 19/29/August 2018	Aug-25	थेडता तिथि समाप्त होने के कारण प्रतीकरण हेतु विहित नहीं किया गया है।
Jaysan Agri industrial, karrattapalayam, vengambur, anjalur, erode, Tamil nadu	Pulverizer	JSH-500	Size of Chaff Cutter-30EX96X10mm, Source of power-Tractor PTO, Type -Mild steel Pa channel, Size of angle iron-100X50X5mm, Type and size of belt-C83	FMTC DFMPE AECRI/TNAU Kumalur, Tamilnadu	FMTC/KLR/TR/099- 2024 January 2024	Feb-31	प्रतीकरण हेतु विहित किया गया है।

जय कृषि निर्देशक,
राजकीय संग्रहालय,
कृषि विदेशालय

संयुक्त कृषि निदेशक,
सुपाराना विभाग,
कृषि विदेशालय

अपर कृषि निदेशक,
कृषि विदेशालय

जिला निदेशक,
कृषि विदेशालय

प्रतिनिधि,
निदेशक संग्रहा,
सुपाराना विदेशालय

कृषि निदेशक,
अंतराला पत्र।

प्रतिनिधि,
विभागालय (प्राप्त प्रतीकरण),
राज्य/राज्य/राज्य, धनपुर

क्र. सं०	गृह निर्माता फर्म का नाम	पत्र का नाम	मेक / मॉडल	पत्र का स्पेसिफिकेशन	टेस्टिंग संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की वेबसाइट तिथि	अन्य टिप्पणी
1	2	3	4	5	7	8	8	9
1	Falcon Garden Tools Pvt. Ltd. Ludhiana (P.B)	PRUNING SECATEUR	Revocut	Suitability of power source-1man/woman, Blade-length-80mm, width-24mm, thickness-0.3mm	SLATC-Rajpur, Chhatargarh	2020/21/HT/03/ Mar/2021	02/03/2028	एकीकृत हेतु निर्दिष्ट किया गया है।
		PRUNING SAW	FPFS-100	Suitability of power source-1man/woman, Blade-length-234mm, width-35mm, thickness-01mm		2020/21/HT/04/ Aug/2021	03/08/2028	
		Long Reach Telescopic Pole Saw	FPFS-64	Suitability of power source-1man/woman, Blade-length-488mm, width-60mm, thickness-1.2mm, pitch-8.5mm		2021/22/HT/05/ Aug/2021	03/08/2028	
		Grafting Tool	FPCT-2003	Suitability of power source-1man/woman, Grafting body-length-204mm, width-57mm, 31middle, 13bottom, thickness-13mm		2021/22/HT/09/ Aug/2021	10/10/2028	
		Budding Grafting Knife	FPCK-60	Suitability of power source-1man/woman, Budding Blade length-79mm, cutting length-52, thickness of cutting length-0.5mm, width of blade-13mm, thickness-02mm		2021/22/HT/06/ Oct/2021	10/10/2028	
		Grass Sword	SCD-2008	Suitability of power source-1man/woman, Blade-no-01, length of blade-905mm, cutting length-138mm, thickness of cutting length-0.5mm, width of blade-27mm, handle, 32 middle, 38 at end, thickness-02mm		2021/22/HT/01/ Aug/2021	03/08/2028	
		Looping Shear	SPLS-7008	Suitability of power source-1man/woman, blade type-curved, Number-01, Curved length of blade-156mm, cutting length-75, width of blade-35mm, thickness-04mm, beveled length-		2020/21/HT/05/ Mar/2021	02/03/2028	
		SICKLE	FPKM-400	Suitability of power source-1man/woman, Blade-length-220mm, width-27mm, thickness-02mm, number of teeth-128, pitch of teeth-02		2021- 22/HT/10/Oct/20 21	10/10/2028	
		PRUNING SECATEUR	Super	Suitability of power source-1man/woman, Blade-length-95mm, width-23mm, thickness-03mm		2020/21/HT/01/ Mar/2021	02/03/2028	

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

क्र.सं.	यूजर विनिर्देशन एवं को नाम	यूजर को नाम	मॉडल / मॉडल	यूजर का स्पेसिफिकेशन	टेस्टिंग संख्या	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की वेबसाइट तिथि	अनुमति
1	2	3	4	5	7	8	8	9
1	Falcon Garden Tools Pvt. Ltd. Luckhiana (P.B.)	Falcon 5 Pcs Agriculture Tool Kit	FTPS-511CQ	Falcon 5 Pcs Agriculture Combi Quick Tool Kit Containing 1- Hand Soil Tiller with Blade 2- Weeding cultivator 3- Garden Hoe 4- Garden Bow Rake 12 Teeth 5- Hand Ridger 6- Handle Combi Quick (Steel Handle 48 inch)				यंत्रोपकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया है।
		Falcon 7 Pcs Agriculture Tool Kit	FTPS-711CQ	Falcon 7 Pcs Agriculture Combi Quick Tool Kit Containing 1- Hand Soil Tiller with Blade 2- Weeding cultivator 3- Garden Hoe 4- Garden Bow Rake 12 Teeth 5- Hand Ridger 6- Hoop Hoe 7- Onion Hoe 8- Handle Combi Quick (Steel Handle 48 inch)				
		Falcon 9 Pcs Agriculture Tool Kit	FTPS-9122CQ	Falcon 9 Pcs Agriculture Combi Quick Tool Kit Containing 1- Hand Soil Tiller with Blade 2- Weeding cultivator 3- Garden Hoe 4- Garden Bow Rake 12 Teeth 5- Hand Ridger 6- Hoop Hoe 7- Onion Hoe 8- Garden Fork 9- Hand Culti Rake 10- Handle Combi Quick (Steel Handle 48 inch) 11- D- Grip Handle Combi Quick (Steel Handle 36 inch)				
		PRUNING Shear	ESAYCUT-505					
		PRUNING Shear Electric	SEPS-614					
2	Bharat Agro Industries, Landura, Laksar Haridwar	Falcon Hand Tool Kit-5 Teeth	SCR-30	It with soft grip				यंत्रोपकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया है।
		Garden Hand Tool						

क्र.0 श्री	भूत निर्माण का नाम	यंत्र का नाम	मक/मकल	यंत्र का परीक्षणस्थान	टेस्टिंग संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की गैरता तिथि	अवधि/काल
1	2	3	4	5	7	8	8	9 परीक्षण हेतु निर्धारित किया गया है।
3	Koyal Kissan Agro. Dombivli Industrial Area, Thane Maharashtra	Garden Hand Tool						परीक्षण हेतु निर्धारित किया गया है।
4	Roorkee Machinery Store, Haridwar Road, Laksar Haridwar	Garden Hand Tool /Horticulture Hand Tool						परीक्षण हेतु निर्धारित किया गया है।
5	Bala Ji Enterprises Roorkee Haridwar	Winnowing Fan Hand Tool	Winnowing Fan Hand Tool	Angle-steel, Fan-steel, Gear-80-teeth-Cat- steel, Handle-wood, Total Weight-25 kg Fly Wheel-3100 mm, Chaff Cutter main bed 300X300X280 Mix iron, Stand 400X270X800, Mild Steel, Weight 70000 gm	GBPUAT- Pantnagar GBPUAT Pantnagar Uttarakhand	3776/Test/28- 07-2012 3780/Test/28-07- 2012		परीक्षण हेतु निर्धारित किया गया है।
6	Viswakarma Agriculture Works, Bhagwanpur Raipur Roorkee Haridwar	Khudnai Kassal Favda Grass cutting Takwar Badi Thambai Masuda Favda Choti Thambai Badi Danti Gandasa Hal Danala Grader Rack Choti Thambai Bade Vahi Paroti Khurpa Panji						परीक्षण हेतु निर्धारित किया गया है।

क्र.सं.	सूत्र विनिर्देशन एवं को नाम	सूत्र का नाम	मॉडल / संख्या	सूत्र का प्रयोग/विनिर्देशन	देखिए संस्था	देखिए रिपोर्ट की तिथि	देखिए की वेबसाइट तिथि	अनुमति
1	2	3	4	5	7	8	8	9
7	Ratnagiri Impex Pvt.Ltd., Annapurna House, 1/16, 7th Cross, Mysore Road, Bangalore	Gear Looping Shear	AgriMate AM-9263-ZX	Recommended use-Gardens, Tow handle are provided and the blade assembly is bolted at front. Blade cutting mechanism is pivoted with nut. Size of pulner-540mm, Blade-01, Type-Plain.	FMTC-CAEUB-Karnataka	IMPT/HT-409672, November 2023	Nov-30	प्रतीकरण हेतु विनिर्देश किया गया है।
		By Pass Pruner w/Aluminum Handle	agriMate-AM-2233R	Recommended use-Gardens, Tow handle are provided and the blade assembly is bolted at front. Blade cutting mechanism is pivoted with nut. Size of pulner-200mm, Blade-01, Type-Plain.	FMTC-CAEUB-Karnataka	IMPT/HT-409673, November 2023	Nov-30	
8	National Agriculture Works, Hardwar Road, Laksar, Hardwar	Floral By Pass Pruner	AgriMate-AM-52313-7/1/4	Recommended use-Gardens, Tow handle are provided and the blade assembly is bolted at front. Blade cutting mechanism is pivoted with nut. Size of pulner-175mm, Blade-01, Type-Plain.	FMTC-CAEUB-Karnataka	IMPT/HT-409674, November 2023	Nov-30	प्रतीकरण हेतु विनिर्देश किया गया है।
		Garden Hand Tool	Garden Hand Tool	Garden Hand Tool				
9	Stanley Black and Decker India Pvt Ltd, Gat No-135, 136 and 157 Chakan, Talegaon road Pune	Manual Hand tool Agriculture/ Horticulture	Wolf Garten, ZM-AD120					प्रतीकरण हेतु विनिर्देश किया गया है।
			Wolf Garten, DA-S					
			Wolf Garten, BA-M					
			Wolf Garten, LD-M					
			Wolf Garten, JA-M20					
			Wolf Garten, IL-M3					
			Wolf Garten, RF-M					
			Wolf Garten, RR2500					
			Wolf Garten, ka-2k					
			MTD Products, RS-EN					
			MTD Products, SRR-EN					
			Wolf Garten, Power Cut Saw					
9		Agriculture Tool Kit	MTD Products, Power Cut					प्रतीकरण हेतु विनिर्देश किया गया है।
			Wolf Garten, IE-M					
			Wolf Garten, Tool Set HNC.					
			Wolf Garten, A Set of Two					
			Tools:ZM-AD 120, IE-M					
9		Horticulture Tool Kit	Wolf Garten, Tree Pruner +					प्रतीकरण हेतु विनिर्देश किया गया है।
			Fruit Picker: A Set of 3 Tools					
			Wolf Garten, A Set of 7 Tools:					

क्र० सं०	प्रतिनिधि कर्म का नाम	उप उप नाम	श्रेण / मॉडल	यंत्र का सैरिफिकेशन	टेस्टिंग संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की गैरता तिथि	अनुमति
1	2	3	4	5	7	8	8	9
		Shuro Master/ Rotary Sashar	Jangle King		CAET Lathiana	FMPT/TCXComm/2024/1436, July 2024		प्रोडक्शन के लिए जारी किया गया है।
		Cron Weeder	Cron Weeder		SLPMTTC- Bhubaneswar	IMP-32/2015, October 2015		
		Hill Hook	Unison		SLPMTTC- Bhubaneswar	IMP-22/2015, August 2015		
		Budding & Grafting Knife	Unison		SLPMTTC- Bhubaneswar	IMP-38/2016, April 2016		
		Hedge Shear	Unison		SLPMTTC- Bhubaneswar	IMP-23/2015 August 2015		
		Pruning Secateur	Unison		SLPMTTC- Bhubaneswar	IMP-25/2015 August 2015		
		Garden Back	Unison		SLPMTTC- Bhubaneswar	IMP-37/2016 March 2016		
		Pruning Saw	Unison		SLPMTTC- Bhubaneswar	IMP-24/2015 August 2015		
		Weedin Fork	Unison		SLPMTTC- Bhubaneswar	IMP-36/2016 February 2016		
			XS-B207					
			XS-8004					
			XS-8311					
			XS-8311D					
			XS-8231-SDCM					
			XS-B321-60CM					
			XS-8820					
			XS-8802					
			XS-8805					
			XS-8813					
			XS9005C					
11	Royal Kisan Agro, C-1306, Srushu Residency, Behind RK Tower, Thane Maharashtra	Garden Shards		Recent Crop-Paddy, Wheat and any other Grass, Type-2 stroke, Single cylinder, air cooled and spark ignition, petrol engine, Max Speed-9500+500rpm, low speed-3000+100 rpm Max torque-5000+200	SRPMTTC-Aranpur	H&THSRPMTTC, Aranpur 2025-26/18/18/1920, September 2025		प्रोडक्शन के लिए जारी किया गया है।

क्र.सं.	यंत्र विनिर्माण करने का नाम	यंत्र का नाम	वक्र / मॉडल	यंत्र का प्रशोधन-काल	टेस्टिंग संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की श्रवण तिथि	अवधि
1	2	3	4	5	7	8	8	9
12	Jai Vikas Sanathan, Chirbadiya Vaya-Tilwada, Tehri Garhwal.	Vishesh Mitra Hall		12.00 kg				यंत्रों का प्रयोग किया गया है।
		Khurpi		1.000 kg				
		Kudal basti		1.0000kg				
		Kudal Choti		0.500kg				
		Pathal, Thami		0.900kg				
		Daranti chota		0.400kg				
		Faranti bala		0.700kg				
		Phawda Chota		1.00kg				
		Phawda Bada		1.500kg				
		Dandala		12.000kg				
		Maya		10.00kg				
		Purji with handle		1.00kg				
13	Roorkhee Machinery Store, Haridwar Road Laksar Haridwar	Garden Rack		0.800kg				यंत्रों का प्रयोग किया गया है।
		Kudal/Kudla		Handle-390X20X1.5 mm, 0.300kg weight, Share-225X20X5 mm, Weight-0.300kg	GBPUAT, Pauri			
		Tree Friends Plough		handle(size 740x35x6)(weight 5.235kg)(material steel)	GBPUAT, Pauri			
		Hand fork 3T						
		Hand fork 5t						
		Garden Hand Rack 8t						
		Garden Hand Rack 12t						
		Phawda with Handle						
		Garden sword						
		Gulati						
		Sabhal						
		Kulhaadi with Handle						
13	Roorkhee Machinery Store, Haridwar Road Laksar Haridwar	Danti						यंत्रों का प्रयोग किया गया है।
		Thamli						
		Kudal						
		Parval Hall						
		Khurpa						
		Khurpi						
		Buthara 1.54						
		Buthara 5						
		Punting Secarun						
		Kurlo						
		Aart						
		Phawdi						
		Navoda						

यंत्रों का प्रयोग किया गया है।

यंत्रों का प्रयोग किया गया है।

क्र. सं.	वृक्ष विनिर्माता का नाम	ग्राम का नाम	शेक/भादल	घर का पंजीकृतकेशन	टैरिफिंग संस्था	टैरिफ रिपोर्ट की तिथि	टैरिफ की वैधता तिथि	अनुमोदन
1	2	3	4	5	7	8	8	9
14	Bhawal Traders, Vikasnagar, Dehradun	Garden Hand Tool						गुठीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया है।
15	Bharat Agro Industries, Landora Laksar Haridwar	Garden Hand Tool						पंजीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया है।

उप कृषि निदेशक,
राज्यीय संयोजन,
कृषि निदेशालय

सहाय कृषि निदेशक,
गुल्बर्गा विभाग,
कृषि निदेशालय

अपर कृषि निदेशक,
कृषि निदेशालय

सहाय कृषि निदेशक,
निर्देशन
कृषि निदेशालय

प्रतिनिधि,
निदेशक उद्योग,
उद्योग निदेशालय

प्रतिनिधि,
विभागाध्यक्ष (कार्गु मशीनरी),
सोपुनरपंजीकरण, धानपुर